INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Quadra 302, Alameda 01, Lote 1 A - Plano Diretor Norte, INCRA - Bairro Palmas, Palmas/TO, CEP 77006-336

Telefone: (63) 3219-5201 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 1954/2025

Processo nº 54000.058112/2025-45

EDITAL COLETIVO DE NOTIFICAÇÃO BENEFICIÁRIOS IRREGULARES - PA - LAGOA DA ONÇA

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA - INCRA NO ESTADO DO TOCANTINS - SR(TO), nomeado por meio da Portaria Nº
283, de 10 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 15 de maio de 2023, no uso das
atribuições que lhe confere o arDgo 153 do Regime Interno do Incra, aprovado pela Portaria Nº 925, de
30 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO a idenDficação de ocupantes irregulares nos lotes dos beneficiários
abaixo listados, através dos processos individuais relacionados;

CONSIDERANDO a impossibilidade de suas noDficações pessoais, por via postal ou outro
meio, por estarem em local incerto e não sabido;

CONSIDERANDO, os preceitos da INSTRUÇÃO NORMATIVA INCRA Nº 99, DE 30/12/2019
(publicada no DOU em 31/12/2019), que normatiza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos
casos de constatação de irregularidades em projetos de assentamento de reforma agrária;

CONSIDERANDO o disposto no § 4º do Art. 26 da Lei Nº 9.784, de 29/01/1999, que
menciona "No caso de interessados indeterminados, desconhecidos ou com domicílio indefinido, a
intimação deve ser efetuada por meio de publicação oficial."

CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do arDgo 75 da IN 99/2019, em que será
admi#da a no#ficação por edital, no quadro de avisos das Prefeituras, Associações, Sindicatos, dentre
outras, e no síDo eletrônico do Incra, quando, no processo de regularização do ocupante, houver
impossibilidade de realização da notificação pessoal e certificada essa circunstância nos autos;

CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos Art. 16 e 19 do Decreto Nº 9.311, de
15/03/2018;

I – RESOLVE: PUBLICAR Edital Cole#vo contendo nome dos(as) Beneficiários(as)
irregulares que terão seus cadastros inaDvados no SIPRA, de acordo com as Leis nº 4.504, de 30/11/1964
e nº 8.629, de 25/02/1993, Decreto nº 59.428, de 27/10/1966, Decreto Nº 9.311, de 15/03/2018, e
demais normaDvos afetos e em vigência: DETERMINAR que, a parDr da data de publicação deste Edital,
os (as) beneficiários irregulares DO PROJETO DE ASSENTAMENTO LAGOA DA  ONÇA - TO0177000,
localizado em Formoso do Araguaia/TO, abaixo relacionados(as) terão 30 (trinta) dias para retornarem
aos lotes e apresentarem defesa escrita, juntamente com a documentação comprobatória, na Unidade
Avançada de Gurupi-INCRA/TO, situado no setor União V - Rua M e Z Qd. 54 LT: 02/03, Gurupi/TO CEP
77.413-810, sob pena de eliminação definiDva do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA), em
caso de descumprimento.

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/09/2025

Edital 1954 (25556906)         SEI 54000.058112/2025-45 / pg. 1

Nº CÓDIGO DO SIPRA Nº PROCESSO
N° DO
LOTE

TITULAR 1 TITULAR 2

01 TO017700000418 54401.000343/1991-
24

25 ADÃO FRANCISCO
ALVES

MARIA LUIZA
BARREIRAS ALVES

02 TO017700000072 54401.000164/1999-
93

293 ADOLFO ALVES DA
COSTA

03 TO017700000668 54401.000070/2007-
59

283
AILTON
GONÇALVES DOS
SANTOS

04 TO017700000074 54401.000374/1999-
36

235 ALDENIZA PEREIRA
MARTINS

05 TO017700000458 54401.000399/1999-
67

245 ANTONIO GOMES
VIEIRA

ELENICE DA SILVA
ARAUJO

06 TO017700000531 54401.000231/2002-
08

182 ANTONIO LOPES DA
SILVA

LUIZA LOPES DA
SILVA

07 TO017700000658 54401.000325/2004-
31

127 ANTONIO PEREIRA
PINTO

08 TO017700000611 54401.000270/2007-
10

120 ARLENE SOUSA DA
CRUZ

09 TO017700000452 54401.000417/1999-
18

177 ARNALDO BORGES
DE SOUSA

EVA LOPES DA
SILVA

10 TO017700000002 54401.000488/2002-
62

284
AURELIANO
FERREIRA DOS
SANTOS

RAIMUNDA
VALADARES DOS
SANTOS

11 TO017700000571 54401.000462/2002-
11

277
CANDIDA
RODRIGUES DA
SILVA

SANDOVAL FARIAS
BARROS

12 TO017700000145 54401.000495/2002-
53

04 CARLITO DELFINO
SOARES IRACY ROSA SOARES

13 TO017700000701 54401.000084/2009-
34

111 CDÁLIA MILHOMEM
PEREIRA

CARLOS ANTONIO
CARVALHO DA
SILVA

14 TO017700000427 54401.000425/1999-
75

170 CICERO DE SOUSA
SILVA

HELENA RODRIGUES
DA SILVA

15 TO017700000121 54401.000267/2001-
12

147 CIRILO GOMES
PORTILHO

MARIA DA PAZ
PEREIRA DA SILVA

16 TO017700000068 54401.000191/1999-
66

57 CONRADO LOBO DE
MACEDO

MARILENE COSTA
DA SILVA

17 TO017700000778 54401.000017/2015-
68

303 CYNTHIAURELIA
MARTINS TORRES

LUIZ JOSÉ NADES DE
SOUSA AQUINO

18 TO017700000045 54401.000441/1999-
21

246

DAUTO DO
ESPIRITO SANTO
PEREIRA LIMA

19 TO017700000612 54401.000365/2000-
59

239 DEUSMAIR MENDES
PEREIRA

20 TO017700000553 54401.000365/2000-
91

240 DEUSMAR MENDES
PEREIRA

21 TO017700000707 54401.000075/2009-
43

221 DEUZIMAR BORGE
LIMA

Edital 1954 (25556906)         SEI 54000.058112/2025-45 / pg. 2

22 TO017700000042 54401.000326/1999-
93

241 DIONISIO MENDES
PEREIRA

LOURDES MARIA
PEREIRA

23 TO017700000777 54401.000178/2013-
90

142 DOMINGAS MOURA
REGO SOUZA

EDIVALDO DE
SOUZA

24 TO017700000675 54401.000260/2007-
76

22
DOMINGOS HILARIO
ANDRADE
FERREIRA

25 TO017700000652 54401.000321/2004-
52

136 EDILEUZA DA
SILVA GOMES

ADEUVALDO
RODRIGUES PEREIRA

26 TO017700000573 54401.000404/2002-
80

58 EDIMIR DE SOUZA
JORGE

27 TO017700000763 54401.000186/2013-
36

59 ELIANE FERREIRA
DE SOUZA JORGE

28 TO017700000694 54401.000189/2009-
93

210 ELIOMAR LOPES DA
SILVA

29 TO017700000556 54401.000246/2002-
68

250 ELPIDIO MONTEIRO
LUZ

MAGNOLIA
BARBOSA LIMA

30 TO017700000679 54401.000268/2007-
32

196 ELVIRA MARTINS
BISPO IRIGON

31 TO017700000747 54401.000161/2012-
51

64 EMIVAL CHAVES
LIMA

32 TO017700000548 54401.000482/1999-
17

269
FILOMENA
FERNANDES DA
SILVA SOUZA

TIAGO MARTINS DE
SOUZA

33 TO017700000769 54401.000022/2017-
32

49 FRANCISCA NECO
OLIVEIRA

JOAQUIM
RODRIGUESDOS
SANTOS

34 TO017700000200 54401.000362/2000-
62

S/N FRANCISCO DA
CHAGAS SANTOS

ANA PAULA
FERNANDES DA
SILVA

35 TO017700000651 54401.000284/2004-
82

88
FRANCISCO DE
ASSIS DA SILVA
BARROS

36 TO017700000143 54401.000350/2009-
29

27 FRANCISCO VIEIRA
DA SILVA

BELENICE ALVES
GOMES DOS ANJOS

37 TO017700000041 54401.000219/1999-
83

47 GENTIL MEDRADO
CARDOSO

38 TO017700000137 54401.000220/1999-
55

38 GERMANO ALVES
CIRQUEIRA

MARIA DOS ANJOS
GOMES CIRQUEIRA

39 TO017700000742 54401.000162/2012-
04

61 HELOIZA RIBEIRO
DA SILVA JOSÉ CHAVES LIMA

40 TO017700000643 54401.000270/2001-
16

278 ILDO DA MOTA
BORGES

41 TO017700000696 54401.000188/2009-
49

226 IRACI DE ASSIS
MIRANDA

42 TO017700000637 54401.000391/1999-
55

12 JAIME AGUIAR DA
SILVA

MARIA DO SOCORRO
ACACIO DA SILVA

43 TO017700000724 54401.000073/2009-
54

43 JOACY COUTINHO
DA SILVA

DAURA COUTINHO
DA COSTA

44 TO017700000593 54401.000177/2003-
73

89 JOÃO BATISTA DA
SILVA BARROS

Edital 1954 (25556906)         SEI 54000.058112/2025-45 / pg. 3

45 TO017700000367 54401.000174/1999-
30

303 JOÃO DA CRUZ DE
OLIVEIRA

VILMA LINO DE
SOUZA OLIVEIRA

46 TO017700000173 54401.000382/1999-
64

98 JOÃO DA CRUZ DE
SOUSA PARENTE

VERA LUCIA
NOLETO DE
ALMEIDA PARENTE

47 TO017700000626 54401.000127/2004-
77

05 JOÃO DE AZEVEDO
SOUSA

VALDECI ARAUJO
REIS

48 TO017700000779 54401.000019/2015-
57

40 JOÃO PAULO
CHAVES

49 TO017700000539 54401.000362/2002-
25

34 JOÃO PEREIRA DOS
SANTOS

VITURINA PEREIRA
BARBOSA

50 TO017700000570 54401.000498/2002-
97

81 JOSÉ BATISTA DE
OLIVEIRA

MARIA DO SOCORRO
RIBEIRO DOS
SANTOS

51 TO017700000638 54401.000141/2004-
71

247 JOSÉ DARCI DA
SILVA

IZAURA NOLETO DA
SILVA

52 TO017700000476 54401.000409/1999-
19

32 JOSÉ DE RIBAMAR
PEREIRA DA SILVA

MARGARIDA
RIBEIRO DA SILVA

53 TO017700000632 54401.000133/2004-
24

210 JOSE DOS REIS
COSTA OLIVEIRA

ANTONIA DA COSTA
BISPO OLIVEIRA

54 TO017700000412 54401.000334/1999-
24

70
JOSÉ EDESIO
FERNANDES DA
SILVA

MARIA DAS GRAÇAS
VARGAS SILVA

55 TO017700000576 54401.000484/1999-
34 198

JOSÉ FEITOSA
OLIVEIRA

ZILDA MARTINS
BARROS

56 TO017700000528 54401.000253/2002-
60

09 JOSE FERREIRA
SOARES

MARIA ALVES DOS
REIS SOARES

57 TO017700000734 54401.000041/2013-
35

136 JOSE IRAMAR DE
ALENCAR LOPES

58 TO017700000204 54401.000183/1999-
38

122 JOSE  MARIA DE
SOUSA

NEUSA FERREIRA DA
SOUSA

59 TO017700000365 54401.000205/1999-
13

46 JOSÉ SILVA DE
SOUSA

ROSA MARTINS DE
SOUSA

60 TO017700000228 54401.000283/2004-
38

274 JOSÉ VERAS DOS
SANTOS

FRANCISCA ROCHA
VERAS

61 TO017700000728 54401.000349/2009-
02

11 JOSEFA PEREIRA DE
BRITO SANTOS

SEBASTIÃO DA
MOTA SANTOS

62 TO017700000743 54401.000152/2012-
61

180 JOVINA MARIA
RIBEIRO PINTO

JOSE CARLOS DE
OLIVEIRA PINTO

63 TO017700000709 54401.000060/2009-
85

13 JUSCELINE DA
MOTA SANTOS

ANTONIO DA SILVA
BARBOSA

64 TO017700000633 54401.000123/2004-
99

85
JUSMAN
RODRIGUES
AGUIAR

65 TO017700000582 54401.000169/2003-
27

169 LEANDRO PEREIRA
MIRANDA

66 TO017700000182 54401.000210/1999-
17

63 LINDOMAR CHAVES
LIMA

67 TO017700000710 54401.000070/2009-
11

227
LUCIENE
NASCIMENTO
VIEIRA

DOURIVAN VIEIRA
GAMA

Edital 1954 (25556906)         SEI 54000.058112/2025-45 / pg. 4

68 TO017700000120 54401.000347/1999-
63

229 LUIZ LIMA PEREIRA MARIA LIMA
BARROS

69 TO017700000058 54401.000349/1999-
99

192 MANOEL BARBOSA
DO NASCIMENTO

MARIA MARTINS DO
NASCIMENTO

70 TO017700000541 54401.000254/2002-
12

280
MANOEL DO
NASCIMENTO
RIBEIRO DA SILVA

RAIMUNDA BORGES
DOS SANTOS

71 TO017700000594 54401.000189/2003-
06

262

MANOEL
RAIMUNDO
BARBOSA
MACHADO

72 TO017700000785 54401.000020/2015-
81

225 MARIA APARECIDA
MARTINS

WALTO JORGE
TERRA

73 TO017700000704 54401.000069/2009-
96

308

MARIA DA
CONCEIÇÃO DE
SOUZA

74 TO017700000485 54401.000231/1999-
89

113 MARIA DA CRUZ
PIRES FERREIRA

75 TO017700000470 54401.000201/1999-
18

107 MARIA DE FÁTIMA
FERREIRA

76 TO017700000169 54401.000490/1999-
17

44 MARIA DE
LOURDES SILVA

77 TO017700000752 54401.000174/2012-
21

136
MARIA
ELISANGELA
RODRIGUES

EVERTON ALVES
PEREIRA

78 TO017700000650 54401.000318/2004-
39

312 MARIA FIRMINA
DOS SANTOS

79 TO017700000692 54401.000074/2009-
07

248 MARIA GERVACI
PEREIRA DA SILVA

80 TO017700000784 54401.000013/2015-
80

07
MARIA JOAQUINA
PEREIRA RIBEIRO
MILHOMEM

LAZARO COELHO
MILHOMEM

81 TO017700000597 54401.000179/2003-
62

139 MARIA JOSE DOS
SANTOS BELEM

RAIMUNDO DUARTE
BELEM

82 TO017700000751 54401.000176/2012-
86

229 MARIA LUZIA
ALVES FONSECA

83 TO017700000477 54401.000379/1999-
50

17
MARIANO
RAIMUNDO DOS
SANTOS

MARIA JOSE NERES
DE SOUZA

84 TO017700000532 54401.000483/1999-
71

193 NICOLAU COSTA
SANTOS

LUZIA MENESES DA
SILVA COSTA

85 TO017700000680 54401.000177/2008-
88

01 NILMA LEAO
MARINHO PEREIRA

86 TO017700000664 54401.000288/2004-
61

301 ORLANDO MOTA
DA SILVA

SEBASTIANA DIAS
DO NASCIMENTO

87 TO017700000422 54401.000448/1999-
71

195 OSMAR ANDRADE
DOS SANTOS

EVA RIBEIRO
PEREIRA

88 TO017700000438 54401.000436/1999-
91

244 OTAVIANO MESSIAS NILTA DELFINO DOS
SANTOS MESSIAS

89 TO017700000359 54401.000308/1999-
10

266 PEDRO PEREIRA
AQUINO

Edital 1954 (25556906)         SEI 54000.058112/2025-45 / pg. 5

90 TO017700000520 54401.000367/2000-
48

74 RAIMUNDO ALVES
GUIMARÂES

91 TO017700000592 54401.000174/2003-
30

90 RAIMUNDO DA
SILVA BARROS

92 TO017700000209 54401.000325/1999-
24

242 RAIMUNDO DE
SOUSA CARNEIRO

MARIA DAS GRAÇAS
DE JESUS

93 TO017700000761 54401.000179/2012-
53

216 RAIMUNDO DE
SOUSA MEDRADO

94 TO017700000233 54401.000312/1999-
89

66
RAIMUNDO
NONATO JACOB DA
SILVA

DIRACI FERREIRA
MARTINS

95 TO017700000416 54401.000345/1999-
24

214
RAIMUNDO
OLIVEIRA
CARVALHO

MARIA LINDALVA
SANTOS DE
OLIVEIRA

96 TO017700000154 54401.000187/1999-
99

14 RAIMUNDO VIEIRA
MOTA

CONSTANCIA
PEREIRA GOMES

97 TO017700000698 54401.000280/2009-
17

279
RENILSON
FRANCISCO
RIBEIRO

ISALENE COUTINHO
RIBEIRO

98 TO017700000580 54401.000184/2003-
75

21
ROBSON
MILHOMEM DOS
SANTOS

LUCELIA DA SILVA
BRITO

99 TO017700000542 54401.000369/2000-
37

77 ROGERIO ALVES DA
SILVA

100 TO017700000712 54401.000078/2009-
87

179

ROSÂNGELA
RIBEIRO
MILHOMEM DA
SILVA

ADÃO RODRIGUES
DA SILVA

101 TO017700000188 54401.000299/1999-
12

257
SEBASTIÃO
ESPINDOLA
CAMPOS

MARIA JOSE GOMES
DE SOUSA CAMPOS

102 TO017700000578 54401.000496/2002-
06

26 SEBASTIÃO
PEREIRA DA SILVA

103 TO017700000725 54401.000049/2010-
59

86 SEBASTIÃO
RODRIGUES DIAS

ANA JOANA
RODRIGUES DE
AQUINO

104 TO017700000661 54401.000185/2003-
10

128 SEVERINO JOÃO DA
SILVA

MARINALVA ABREU
DA SILVA

105 TO017700000602 54401.000166/2003-
93

162 SIMEÃO MARINHO
MONTELO

FRANCISCA
TEIXEIRA DOS
SANTOS

106 TO017700000750 S/N S/N
MARIA DA LUZ
GONÇALVES DA
SILVA

SINESIO RODRIGUES
BRANDÃO

107 TO017700000759 54401.000176/2012-
10

S/N
SINÉSIO
RODRIGUES
BRANDÃO

LUIZA DOS SANTOS
BRANDÃO

108 TO017700000768 54401.000067/2014-
64

44
SOLANGE
NOGUEIRA DOS
SANTOS

109 TO017700000621 54401.000124/2004-
33

87 THOMAZ RIBEIRO
DA SILVA

Edital 1954 (25556906)         SEI 54000.058112/2025-45 / pg. 6

110 TO017700000533
54401.000233/2002-
99 191 TOMAZ

GONÇALVES VERAS
LUZIA VERAS DOS
SANTOS

111 TO017700000789 54401.000012/2015-
35

126 WELINGTON
THEODORO BIGATE

Documento assinado eletronicamente por Edmundo Rodrigues Costa, Superintendente, em
19/09/2025, às 00:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 25556906 e
o código CRC 0DB9420E.

Referência: Processo nº 54000.058112/2025-45 SEI nº 25556906

Edital 1954 (25556906)         SEI 54000.058112/2025-45 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1954 (25556906)